³⁴ Cfr. *supra*, pp. 117-21 e 126-28.

³⁵ Cfr. *Summa Th.*, I, q. 50, a. 2, ad 4: « *dicendum quod omnis creatura est finita simpliciter, inquantum esse eius non est absolutum subsistens, sed limitatur ad naturam aliquam cui advenit. Sed nihil prohibet aliquam creaturam esse secundum quid infinitam* ».

ma alla particolare relazione che lo lega a Dio; relazione che fu nota, malgrado il loro eternalismo, anche ai 'filosofi', prove viventi dell'esistenza di un significato prereligioso e puramente metafisico del termine 'creazione', indipendente da ogni determinazione temporale³⁶. La metafisica infatti — Tommaso tradisce qui la profondità del suo aristotelismo — è sapere di forme astratte, costitutivamente indifferente alla dimensione storica del reale, alla sua genesi³⁷. Quanto alle *rationes* sull'infinito che, essendo *ab impossibile*, soddisfacevano le sue richieste di rigore razionale, abbiamo appena visto che non gli parvero stringenti. Si condivide o meno questo apprezzamento, non lo si dovrà ridurre a semplice compiacenza verso Aristotele³⁸. Un certo irrigidimento del dottore domenicano nella sua scelta agnostica andrà invece imputato al fatto che egli venne progressivamente attribuendole un valore paradigmatico: riconoscere l'esistenza di verità di fede indimostrabili significava da un lato sancire la distinzione fra filosofia e teologia, dall'altro gettare le basi di una nuova teologia; una teologia che si faceva scienza proprio nel momento in cui assumeva le verità di fede — gli articoli — come principi³⁹. Non è un caso né uno sproposito, quindi, se i tomisti dei *Correctoria Corruptorii* non si accontentarono di ribattere punto su punto alle critiche di Guglielmo De la Mare, ma vollero anche sottolineare come attraverso l'accettazione o il rifiuto di quelle critiche venissero a confronto due differenti ed incompatibili modelli di teologia; cogliendo l'occasione per diligenti lezioni sulle condizioni epistemologiche della sua scientificità⁴⁰.

³⁶ Cfr. *Summa Th.*, I, q. 46, a. 2, ad 2: « dicendum quod illi qui ponent mundum aeternum, dicerent mundum factum a Deo ex nihilo, non quod factus sit post nihilum, secundum quod nos intelligimus per nomen creationis; sed quia non est factus de aliquo. Et sic etiam non recusant aliqui eorum creationis nomen, ut patet ex Avicenna in sua *Metaphysica* ».

In effetti nel *Liber de Phil.* (II, p. 306, ll. 8-9) del pensatore arabo si legge: « Convenit autem ut omne quod non est ex materia praeiacente vocemus non generatum, sed creatum ».